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Số   02 -KH/BCĐ  

 

KẾ HOẠCH 
triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐ, ngày 20/11/2025 của Ban chỉ đạo 

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số  

tỉnh Đồng Nai trên địa bàn phường Bình Long 

-----  
 

Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐ, ngày 20/11/2025 của Ban chỉ đạo về phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai về triển 

khai Thông báo kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ ngày 15 tháng 10 năm 2025 của Cơ 

quan thường trực của Ban chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, 

Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số phường Bình Long ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

1.1. Chuyển đổi số  

- Có ≥ 70% thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết phi địa giới hành chính 

giữa Trung ương và địa phương, giữa các cấp chính quyền trước ngày 01/01/2026. 

- Có 100% thủ tục hành chính liên quan đến đào tạo, nghiên cứu, sản xuất, kinh 

doanh được thực hiện trực tuyến trước ngày 01/01/2026. 

- Hoàn thành số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; tái sử dụng 

100% dữ liệu đã số hóa để cắt giảm tối đa thủ tục hành chính và chi phí tuân thủ cho 

người dân, doanh nghiệp trước ngày 01/01/2026. 

- Có ≥ 80% dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính 

đủ điều kiện trước ngày 01/01/2026, tiến tới 100% trước ngày 31/12/2030. 

- Có ≥ 70% hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến trước ngày 01/01/2026. 

- Có ≥ 60% người dân trên địa bàn phường có tài khoản định danh điện tử 

(VNeID) trước ngày 01/01/2026.  
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- Có ≥ 80% cán bộ, công chức phường, 60% thành viên Tổ công nghệ số cộng 

đồng được bồi dưỡng kỹ năng số căn bản trước ngày 01/01/2026, tiến tới 100% trước 

ngày 31/12/2026. 

1.2. Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo  

- Quán triệt, triển khai các cơ chế chính sách của tỉnh: Chính sách hỗ trợ tổ 

chức, cá nhân đầu tư, đổi mới thiết bị công nghệ; chính sách thu hút, khuyến khích 

các doanh nghiệp công nghệ trong nước và FDI tham gia vào hệ sinh thái nghiên 

cứu và phát triển (R&D) khoa học công nghệ của tỉnh theo mô hình liên kết 3 nhà; 

chính sách hỗ trợ, ưu đãi của tỉnh về đầu tư, phát triển hệ thống các trung tâm nghiên 

cứu, thử nghiệm, các phòng thí nghiệm phục vụ cho hệ sinh thái công nghiệp công 

nghệ số tỉnh. 

- Quán triệt, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch triển khai Chiến lược quốc gia về thu 

hút, trọng dụng nhân tài đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 phục vụ phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn do tỉnh ban hành. 

- Bảo đảm nguồn lực kinh phí kịp thời, sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí được 

phân bổ, huy động xã hội hóa cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai phải bám sát các định hướng chỉ đạo đã nêu trong Thông báo 

07-TB/CQTTBCĐ của Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Trung ương, đảm bảo tính 

đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm. 

 - Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu; phân công nhiệm vụ rõ người, 

rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ. Đề cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan được giao 

chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ, chất lượng, hiệu quả.  

- Sử dụng Hệ thống thông tin giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 

57-NQ/TW làm công vụ thiết yếu trong chỉ đạo, điều hành hằng ngày để giám sát 

tiến độ, phát hiện sớm các điểm nghẽn và hỗ trợ ra quyết định kịp thời, hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản của Trung ương, Chính phủ, 

Tỉnh ủy, Đảng ủy phường về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia, thành viên Ban chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị tổ chức quán 

triệt, xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo, điều hành, hoàn thành 100% nhiệm vụ 

đúng hạn, chất lượng, thực chất theo chỉ tiêu giao. 

- Các hoạt động chỉ đạo, điều hành đều dựa trên dữ liệu: sử dụng Hệ thống 

http://NQ57.vn để cập nhật, giám sát, cảnh báo tiến độ. Người đứng đầu đơn vị chịu 

trách nhiệm trực tiếp về độ chính xác và đầy đủ của dữ liệu trên hệ thống. 
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2. Ban hành các kế hoạch, văn bản để tổ chức triển khai, thực hiện các 

chính sách về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; nhiệm vụ, 

giải pháp về thực hiện chuyển đổi số, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

a) Hoàn thiện thể chế, chính sách về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số 

- Tạo điều kiện thuận lợi trong thủ tục hành chính cho các doanh nghiệp công 

nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp số. Hỗ trợ truyền thông, quảng bá, tạo môi trường 

thuận lợi để doanh nghiệp cung cấp dịch vụ số trực tiếp cho người dân và cơ quan 

nhà nước (chữ ký số, hóa đơn điện tử, thanh toán số…). 

- Tham gia đề xuất nhu cầu về sản phẩm, dịch vụ số (phần mềm quản lý, thiết 

bị số) phù hợp với công tác quản lý của phường và triển khai sử dụng hiệu quả các 

sản phẩm số được cấp trên mua sắm theo cơ chế đặc thù. 

- Đảm bảo 100% cán bộ khai thác dữ liệu từ VNeID, CSDL dân cư để thực hiện 

nguyên tắc “khai một lần” và chấp nhận giấy tờ số thay thế bản giấy. 

b) Chuyển đổi số 

- Triển khai và áp dụng nghiêm quy trình dịch vụ công đã được tái cấu trúc, 

đảm bảo người dân không phải nhập lại thông tin/giấy tờ đã có, bảo đảm nguyên tắc 

“khai một lần - dùng nhiều lần”. 

- Quản lý dữ liệu đầu vào: Đảm bảo 100% hồ sơ mới tiếp nhận và số hóa phải 

được gắn mã định danh cá nhân/tổ chức một cách chính xác để liên kết hệ thống. 

- Số hóa và đảm bảo chất lượng: Lập kế hoạch số hóa hồ sơ gốc (hộ tịch, đất 

đai). Định kỳ kiểm tra, rà soát và cập nhật dữ liệu để đảm bảo tính “sạch” và “sống” 

(được cập nhật liên tục). 

- Bồi dưỡng kỹ năng số thực chất cho cán bộ và người dân; phát huy vai trò Tổ 

công nghệ số cộng đồng. 

- Triển khai thống nhất giải pháp bảo mật mạng Mật/Tối Mật theo hướng dùng 

chung toàn hệ thống chính trị tại phường. 

c) Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

- Khuyến khích mô hình sản xuất ứng dụng khoa học kỹ thuật, thúc đẩy mô 

hình hợp tác 3 Nhà (Nhà nước - Nhà trường - Nhà doanh nghiệp) đi vào thực chất. 

Khuyến khích: các trường học tổ chức mô hình STEM, tham gia cuộc thi sáng tạo 

thanh thiếu niên nhi đồng; các doanh nghiệp tham gia các ý tưởng, đề tài mang tính 

ứng dụng thực tiễn tại địa phương. 

- Tích cực tuyên truyền và làm cầu nối cho các đơn vị, cá nhân tiềm năng tại 

phường tiếp cận thông tin, hồ sơ xin hỗ trợ từ Quỹ khoa học, công nghệ và R&D 

của tỉnh. 
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- Tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch của tỉnh về triển khai chiến lược thu 

hút, trọng dụng nhân tài phục vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số đến năm 2030, tầm nhìn 2050. 

(kèm theo phụ lục nhiệm vụ triển khai). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phường Bình Long; HĐND, UBND, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị: 

1.1. Tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu, nhận thức 

đầy đủ, sâu sắc về yêu cầu, nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số; kiên quyết chống bệnh hình thức, bệnh thành tích, sự trì trệ, 

đùn đẩy, né tránh trách nhiệm; biến mỗi thách thức thành cơ hội, biến mỗi khó khăn 

thành động lực để đổi mới, sáng tạo. 

1.2. Quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành; không chấp nhận “Tư duy nhiệm kỳ”, 

“Níu kéo vì lợi ích cục bộ”, không dám nghĩ, không dám làm, không dám đột phá. 

1.3. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm được giao tại Kế hoạch này. Yêu cầu phải giữ vững kỷ cương, khơi thông 

nguồn lực, tạo đột phá ngay từ những tháng cuối năm 2025, tạo đà vững chắc cho 

năm 2026 và cả nhiệm kỳ. 

1.4. Giao Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường; 

Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp phường, các đơn vị có liên 

quan phối hợp tuyên truyền sâu rộng, khuyến khích người dân, doanh nghiệp tham 

gia chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo. 

2. Chế độ báo cáo và đôn đốc trên Hệ thống NQ57.vn 

2.1. Chế độ báo cáo: Yêu cầu các đơn vị liên quan phải thực hiện báo cáo tiến 

độ hàng tháng, quý trên Hệ thống http://NQ57.vn, cập nhật tỷ lệ hoàn thành KPI. 

2.2. Minh chứng bắt buộc 

Khi báo cáo hoàn thành một KPI, đơn vị chủ trì phải bắt buộc đính kèm file 

minh chứng (văn bản pháp lý đã ký, ảnh chụp sản phẩm,...). Nếu minh chứng không 

hợp lệ, nhiệm vụ sẽ bị chuyển về trạng thái “Chờ hoàn thiện”, không được tính điểm. 

2.3. Cơ chế cảnh báo: Hệ thống http://NQ57.vn sẽ tự động cảnh báo đỏ (Red 

Flag) đối với các nhiệm vụ 

- Đã quá hạn so với mục tiêu. 

- Tỷ lệ hoàn thành thấp hơn 50% so với lộ trình thời gian. 

- Bị đánh giá là thiếu chất lượng sau khi thẩm định minh chứng. 
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3. Văn phòng Đảng ủy - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo phường 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND phường, Phòng Văn hóa - Xã 

hội phường và các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả 

triển khai trên toàn phường. 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo và Ban Thường vụ Đảng ủy phường trong việc chỉ 

đạo, giải quyết khó khăn, vướng mắc; hướng dẫn, điều phối việc thực hiện các nhiệm 

vụ theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phường. 

- Căn cứ kết quả thực hiện, tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy phường 

xem xét biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc; đồng thời phê bình, xử lý nghiêm đơn vị chậm tiến độ. 

 

Nơi nhận:  
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c); 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở Khoa học và Công nghệ (để b/c); 

- Ban Thường vụ Đảng ủy phường, 

- Các đ/c thành viên Ban Chỉ đạo phường; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, 

- Các phòng, ban, đoàn thể phường, 

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.  

 

BÍ THƯ  

kiêm 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

Bùi Quốc Bảo  
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